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Interviu cu Andreea Voica 
„Am cântat cu sufletul, 
nu doar cu vocea” 

Spațiul public - sufletul comunității

Spațiile publice de calitate reprezintă un pilon 
fundamental în dezvoltarea unei comunități 
sănătoase și vibrante. În contextul urbanizării 
rapide, aceste spații devin esențiale pentru 
îmbunătățirea calității vieții locuitorilor, 
stimularea coeziunii sociale și promovarea 
dezvoltării durabile.

Spațiile publice, cum ar fi piețele, parcurile, și 
străzile pietonale, sunt locuri unde oamenii se 
întâlnesc, socializează și se recreează. 
Acestea funcționează ca veritabile „suflete” 
ale orașului, oferind un cadru ideal pentru 
interacțiunea socială. Acestea atrag turiști, 
stimulează afacerile locale și cresc valoarea 
proprietăților imobiliare din zonă. În 
Timișoara, revitalizarea unor zone precum 
Piața Traian, Piața Victoriei sau Iosefin vor 
îmbunătăți aspectul estetic al orașului, vor 
contribui la dezvoltarea sectorului turistic și 
la creșterea numărului de locuri de muncă în 
domeniul serviciilor.

Parcurile și zonele verzi joacă un rol crucial în 
promovarea sănătății publice. Ele oferă 
oportunități pentru activități fizice, reduc 
nivelul de stres și îmbunătățesc calitatea 
aerului. Malul Begăi și Parcul Lunei sunt două 
exemple de transformare a unor zone 
părăginite în spații unde locuitorii pot 
socializa, face sport sau participa la 
evenimente. 

În Timișoara, continuarea investițiilor în 
dezvoltarea și întreținerea spațiilor publice de 
calitate va aduce beneficii pe termen lung, 
contribuind la creșterea calității vieții pentru 
toți locuitorii și la consolidarea identității 
orașului ca un centru cultural, economic și 
social prosper.

Pas cu pas, 
recuperăm 
patrimoniul 
orașului

 Piețele din Timișoara 
își schimbă 
înfățișarea: condiții 
mai moderne și acces 
mai facil la tarabe
Multe dintre piețele orașului aveau 
nevoie de îmbunătățiri și reparații. 
Astfel, Primăria a demarat mai multe 
proiecte de modernizare a acestora, 
care vor îmbunătăți condițiile pentru 
comercianți și cumpărători. 
Citiți în

Strada Cezar, blocată până 
acum de construcții ilegale, 
redată timișorenilor 
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Cu noul sistem lansat de 
Primărie, vezi exact în 
cât timp vine tramvaiul 
sau autobuzul

 Malul stâng al Begăi a devenit un spațiu 
pentru întreaga comunitate

Ne-am propus să înapoiem 
timișorenilor ceea ce le aparține. 
Teren cu teren, clădire cu clădire, 
recuperăm patrimoniul orașului și 
construim în loc spații pentru toți. 
Despre proprietățile care sunt din 
nou în administrarea noastră și 
proiectele în curs de realizare, citiți 
mai multe în paginile 4, 5
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Viața cartierelor

La începutul lunii mai, Centrul 
Cultural și Educațional din Kuncz 
și-a deschis larg porțile pentru 
întreaga comunitate. Zeci de copii, 
tineri, părinți, bunici, colegi, cadre 
didactice, specialiști și viitori cola-
boratori au participat la activități, 
dar au dorit și să cunoască mai bine 
noul centru, inaugurat de curând de 
Primăria Timișoara. 

A fost o zi plină de emoții și 
bucurie, cu activități captivante și 
distractive. A fost câte ceva de 
făcut pentru fiecare: cei mici au 
participat la ateliere educative și 
de arte plastice, jocuri sportive, 
spectacole de muzică și dans, tom-
bole, spectacole de teatru, pictură 
pe față; adulții s-au bucurat împre-
ună cu ei, au vizionat spectacole 
de muzică populară și modernă și 
au socializat. 

Ziua porților deschise a avut 
un rol dublu. „Pe de o parte, 
ne-am propus să aducem împre-
ună membrii comunității, în 
număr cât mai mare, să ne bucu-
răm împreună de activitățile pe 
care le-am pregătit cu partenerii 
noștri. Pe de altă parte, ne-am 
dorit să ne treacă pragul specia-
liști în diverse domenii, pentru a 
crea noi legături și a demara noi 
colaborări. Dorim să ne cunoască 
lumea și să vină către noi, să 
facem lucruri frumoase împreună, 

pentru comunitatea din Kuncz-
Plopi și nu numai”, au transmis 
reprezentanții  Direcției de 
Asistență Socială (DAS) a 
Municipiului Timișoara. 
Analize și  consultații 
medicale gratuite 

Participanții la eveniment au 
avut la dispoziție și o caravană 
medicală, unde au putut beneficia, 
în mod gratuit, de diverse consul-
tații de specialitate.

Medicii au realizat, în total, 
peste 200 de investigații: 20 de 
consultații ginecologice, 12 teste 
Papanicolau, 78 de screening-uri 
pentru diagnosticul afecţiunilor 
tiroidiene, 50 de EKG-uri, 44 de 
testări pentru diabet și 31 de con-
sultații generale.

Acțiunea a fost organizată de 
Administrația pentru Sănătate și 
Educație Timișoara, din cadrul 
Primăriei, în colaborare cu Spitalul 
Clinic Municipal de Urgență 
Timișoara, Spitalul Clinic de 
Urgență pentru Copii „Louis 
Țurcanu” Timișoara și Cabinet 
Medical Dr. Stoian. 
„Pentru oamenii din Kuncz e 
ceva extraordinar”

Prin intermediul centrului, 
comunitatea este încurajată să 
participe activ la viața publică. Aici 
vor avea loc în mod constant acti-

vități de recreere şi relaxare 
într-un mediu sigur, activități cul-
turale și diverse cursuri, pentru 
dobândirea unor competențe cul-
tural-artistice. 

Beneficiarii centrului sunt 100 
de copii și adulți care locuiesc în 
zona Plopi-Kuncz. Pentru ei și 
familiile lor, centrul este un loc 
unde pot descoperi noi oportuni-
tăți și, cel mai important, găsesc 
sprijin pe termen lung. 

„E foarte frumos azi aici și 
m-am bucurat că putem face ana-
lize gratuite. Am făcut un EKG, am 
fost la endocrinologie și am făcut 
analize pentru diabet. Am fost și 
cu toți cei patru copii la pediatrie. 

Am mai fost la centru și pen-
tru noi e chiar «uau». Pentru 

oamenii din Kuncz e ceva extraor-
dinar. Copiii învață, fac temele 
împreună cu doamnele de la cen-
tru, mănâncă, învață cum să se 
protejeze, despre igienă, îmbrăcă-
minte, foarte multe lucruri. Ne 
bucurăm enorm de mult că 
există”, a spus Dorina. 

Centrul Cultural și Edu
cațional Kuncz a fost construit cu 
fonduri europene. Clădirea dis-
pune de săli de activități, cabi-
nete de consiliere, sală de 
mese, sală de sport, cabinet 
medical, loc de joacă și locuri 
de parcare. 

Evenimentul „Ziua Porților 
Deschise” a fost organizat de DAS 
Timișoara împreună cu Primăria 
și partenerii din comunitate. 

Porți deschise pentru comunitate la noul Centru 
Cultural și Educațional din Kuncz

Fiecare a contribuit la reușita „Zilei porților deschise” de la  
Centrul Cultural și Educațional din Kuncz.

Kuncz - Plopi

LUNEI

Timișorenii din zona Lunei se pot acum 
relaxa în cel mai nou parc din oraș. Realizat de 
Primărie în urma inițiativei cetățenilor, parcul 
invită la plimbare, pe aleile pietruite, sau la 
odihnă, pe băncile umbrite de cei peste 100 de 
arbori plantați. 

Parcul este amplasat pe locul unui fost 
teren viran. Pentru amenajarea spațiului s-au 
folosit numai materiale naturale, printre care și 
unul dintre platanii îndepărtați recent din 
Parcul Catedralei, din motive de siguranță. 
Arborele a fost folosit pentru amenajarea de 
locuri de odihnă și a unor elemente decorative.

„Este un proiect pe care îl consider model 
pentru cum administrația împreună cu timișo-
renii fac din oraș un loc unde ne place să 
locuim. Le mulțumesc pentru spiritul civic și 
implicare celor din zonă. Am transformat un 
teren viran într-o zonă verde pentru întregul 
cartier: și pentru copii, și pentru părinți și 
bunici. Continuăm cu strategia noastră de 
înverzire a Timișoarei și de a crea spații verzi 
pentru comunitate în cartierele orașului”, a spus 
primarul Dominic Fritz.

În total au fost plantați 121 de arbori pe o 
suprafață de 2.000 mp, precum și 2.900 de 
arbuști și plante perene. A fost instalat mobili-
erul urban din lemn și au fost montate coșuri 
de gunoi.

Proiectul este realizat cu bani de la bugetul 
local, prin campania de bugetare participativă 
de anul trecut. Managerii de cartier au lucrat 
îndeaproape cu locuitorii din zonă pentru a 
identifica nevoile existente. Cetățenii s-au 
mobilizat exemplar și au reușit să obțină multe 
voturi pentru transformarea terenului de 
aproape 5.000 mp în parc. Timp de 30 de ani, 
această suprafață a fost neîngrijită și folosită pe 
post de parcare sau rampă ilegală de deșeuri.

Noul parc din zona Lunei 
este gata Locuri noi de parcare 

pentru persoanele cu 
dizabilități

La amenajarea parcului s-au folosit numai 
materiale naturale

Persoanele cu dizabilități au acum la dispoziție 7 
locuri de parcare

Dacia

Cartierul Dacia din Timișoara este unul din-
tre cele mai aglomerate ale orașului. Zona este 
predominant una de blocuri și, implicit, suferă 
la capitolul locuri de parcare. Cu această pro-
blemă se confruntă și persoanele cu dizabilități 
care locuiesc pe strada Labirint. Pentru a veni 
în sprijinul lor, Comisia de Circulație din cadrul 
Primăriei Timișoara a răspuns solicitărilor și, în 
această primăvară, a creat două locuri noi de 
parcare destinate persoanelor cu dizabilități. Ele 
se adaugă celor cinci care existau deja pe 
această stradă. 
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Interviu

Ai spus în nenumărate rân-
duri că muzica este marea ta 
pasiune și ceea ce te definește. 
Când ți-ai dat seama de lucrul 
acesta?

De multe ori glumesc și spun 
că m-am născut cântând, dar cred 
că e pe jumătate adevărat. De 
când îmi aduc aminte, muzica a 
fost prezentă în viața mea și asta, 
desigur, se datorează mamei mele. 
Drumul acesta, al cântecului, mi 
l-am ales însă singură. Niciodată 
nu am vorbit cu mama despre 
muzică, nici până la vârsta asta. 
N-am luat niciodată o lecție sau un 
sfat despre muzică de la ea. În 
perioada copilăriei mele mama era 
plecată foarte mult în turnee, iar 
eu și fratele meu am crescut mai 
mult cu bonă decât cu părinții. 
Mama, fiind absentă pe perioade 
atât de lungi, nici nu știa măcar că 
eu îmi doresc să cânt. Într-unul 
dintre turneele ei a avut și un 
spectacol la Reșița, unde urma să 
o însoțesc ca spectator și i-am 
spus că vreau să cânt și eu. Am 
insistat atât de mult încât acela a 
fost primul spectacol în care am 
apărut pe scenă. Mama a fost com-
plet surprinsă. Mi-am pus mâinile 
în șold, i-am atras atenția, mi-am 
atras orchestra de partea mea și 
până la urmă m-a lăsat să intru pe 
scenă, deși avea niște emoții extra-
ordinare. Înainte de spectacol am 
făcut o repetiție cu orchestra, 
mi-au explicat ce e aceea o ritor-
nelă. Acum zâmbesc când îmi aduc 
aminte, însă atunci a fost fasci-
nant. Așa a început oficial drumul 
meu în muzică. Prima apariție pe 
scenă a fost marcantă în viața 
mea, cumva am știut, încă de 
atunci, că asta o să fac pentru tot-
deauna. 

Andreea Voica este una din-
tre cele mai iubite interprete din 
Banat și nu numai. Există o 
rețetă a succesului?

Nu există o rețetă universal 
valabilă și cred că și succesul 
înseamnă diferite lucruri pentru 
diferiți oameni. Pentru unii a avea 
succes înseamnă să facă o gră-
madă de bani într-o perioadă 
foarte scurtă. Pentru mine a pri-
mat muzica, pasiunea mea. Și cred 
că oamenii au simțit că fac asta din 

suflet, că sunt sinceră în ceea ce 
fac. Am cântat cu sufletul, nu doar 
cu vocea. Nu mă abat de la drumul 
meu și nu aș fi niciodată o solistă 
la modă pentru că asta dictează 
timpurile. Eu fac ceea ce-mi place, 
cânt ceea ce-mi place și sunt noro-
coasă că sunt oameni care gân-
desc la fel ca mine, care îmi iubesc 
cântecele. 

Știu că îți scrii singură tex-
tele și liniile melodice. Ce te 
inspiră?

Cele mai multe texte ale mele 
sunt texte de dragoste. Mă inspiră 
viața mea și frumoasa poveste de 
dragoste pe care o trăiesc cu 
Deian, de peste 30 de ani. Alteori 
mă inspir din viața persoanelor din 
jurul meu. Eu nu am copii, însă am 
o grămadă de finuți și, de exem-
plu, unii dintre finii mei și-au dorit 
foarte tare un copil. Atunci când 
s-a întâmplat, au fost în culmea 
fericirii, iar eu am pus această feri-
cire a lor într-un cântec, care se 
numește „S-o născut un bănă-
țean”. 

Care sunt melodiile pe care 
le interpretezi cu cel mai mare 
drag?

Aici trebuie să repet: cele pe 
care le compun pentru Deian. Am 
o mulțime de cântece pe care 
le-am compus pentru el și, din feri-
cire, foarte multă lume s-a regăsit 
în ele. Așa este, de exemplu, 
„Dumnezeu a vrut să fie așa, tu să 
fii băgiță jumătatea mea”, un cân-

tec foarte iubit din repertoriul 
meu. Apoi, după aproximativ zece 
ani am compus „Parcă nu de mult 
noi ne-am cunoscut, ne iubim ca 
la început”. Pe măsură ce trec anii, 
dragostea noastră e tot mai faină 
și ne înțelegem tot mai bine și 
atunci, la câțiva ani mai compun 
câte un text pentru Deian, care 
ajunge iar să fie o melodie foarte 
iubită. 

Cum este publicul de muzică 
folclorică din Timișoara și din 
județ? 

Este întotdeauna în schim-
bare. La modul general, este un 
public fain și simt o revenire la fol-
clor. În perioada în care eu eram 
foarte tânără, folclorul nu era atât 
de iubit cum este astăzi. Îmi aduc 
aminte când cântam la rugile 
bănățene și pe la miezul nopții se 
termina jocul și începea discoteca. 
Din fericire, acum se simte această 
reapropiere de folclor. Toată 
lumea vrea să știe să joace Brâul, 

toată lumea merge la rugă, unde, 
deja de mulți ani, nu mai există 
discotecă. Publicul iubește muzica 
populară. La toate spectacolele pe 
care le-am avut de curând cu 
Ansamblul Timișul în Timișoara, în 
Libertății, în Unirii, mi se pare că 
sunt tot mai mulți spectatori. Ceea 
ce este o bucurie și o împlinire. În 
plus, există ansambluri de dansuri 
în toate comunele din județ. 

Lucrurile au luat o turnură bună și 
este îmbucurător.

Care au fost cele mai 
importante momente din cari-
era ta?

Prima mea apariție la Tele
viziunea Română, la vârsta de 
șase ani. Am avut norocul să o 
întâlnesc pe marea realizatoare 
Elise Stan. A fost prima mea emi-
siune și prima emisiune a dum-
neaei. A rămas și acum omul cel 
mai important din cariera mea, 
atunci când vorbim despre televi-
ziune. Cel mai mult am lucrat cu 
dumneaei și mi-a marcat drumul 
în muzică. Și acum, datorită dum-
neaei, știu să aleg și să particip la 
emisiunile care îmi fac cinste. 

Apoi, aș aminti spectacolul „În 
Banat la mine acasă”, pe care l-am 
avut în anul 2005 la Teatrul 
Național „Mihai Eminescu” din 
Timișoara. La lansarea albumului 
cu același nume, care este și una 
dintre cele mai iubite melodii ale 
mele, am avut alături colegi foarte 
dragi de cântec, de aici și din țară, 
prietenii mei cei mai buni. Au fost 
lângă mine Ansamblul Timișul, 
Ionuț Dolănescu, Mariana Deac, 
Niculina Stoican. A fost un 
moment pe care o să mi-l amintesc 
mereu cu mare drag. 

Ar mai fi și spectacolul de 35 
de ani de activitate, pe care l-am 
avut în cadrul Festivalului Inimilor, 
în 2016. Am cântat din toate zonele 
țării, am schimbat costume, a fost 
ceva special. Un proiect greu, dar 
foarte frumos. 

Unde te pot asculta și vedea 
vara aceasta iubitorii de muzică 
populară?

În afară de evenimentele pri-
vate, pe la rugile din Banat. O să 
cântăm la rugă la Dumbrăvița de 
Rusalii, la rugă la Șag, unde am 
cântat în ultimii ani de Sfânta 
Maria, dar și pe la munte, pe la 
Bozovici. Bineînțeles, și la specta-
cole din Timișoara. Voi fi la 
Festivalul inimilor, la ruga orașu-
lui. Întotdeauna afișez pe pagina 
mea de Facebook evenimentele 
mele publice, pentru ca oamenii să 
afle din timp și să poată veni să 
joace alături de noi.

Interviu cu Andreea Voica

„Am cântat cu sufletul, nu 
doar cu vocea”

Andreea Voica este una dintre cele mai iubite interprete de 
muzică populară din Banat. În versurile cântecelor sale se regă-
sesc mulți bănățeni și nu numai, care o iubesc, fredonează și 
joacă alături de ea la spectacole. Cântă de la șase ani și spune 
că a știut de când a urcat prima dată pe scenă că asta e ceea ce 
își dorește să facă pentru totdeauna. 

Andreea Voica alături de soțul ei, dirijorul Deian Galetin 
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Strada Cezar este în curs de 
reamenajare, după ce primarul 
Timișoarei, Dominic Fritz, a dispus 
demolarea construcțiilor ridi-
cate ilegal. Terenul municipalității 
a fost ocupat de două familii, bine-
cunoscute timișorenilor, care l-au 
transformat în propria curte. Au 
fost construite, fără autorizație, 
două clădiri, trei alei pietonale, 
două garduri de împrejmuire din 

zidărie, poartă de acces auto și un 
gard frontal. Construcțiile au fost 
demolate pe cheltuiala contrave-
nienților, potrivit legislației în 
vigoare.

„Cu fiecare nou caz de recupe-
rare a terenurilor orașului vedem 
dimensiunea halucinantă a acestei 
caracatițe, care a acaparat 
Timișoara timp de decenii. Este 
absolut revoltător faptul că nimeni 

nu a avut curaj să pună piciorul în 
prag și să oprească aceste furturi 
din bunurile timișorenilor. Practic, 
în acest caz, clanurile au construit 
direct pe o stradă și au închis acce-
sul timișorenilor pe aici, posibil la 
mica înțelegere cu fosta adminis-
trație locală. Strada publică a deve-
nit curtea lor. Vremurile în care 
patrimoniul Timișoarei era prădat 
cu complicitatea administrației au 
trecut. Teren cu teren, vilă cu vilă 
recuperăm ce e al timișorenilor”, a 
declarat Dominic Fritz.

Nu e prima luptă a Primăriei 

câștigată cu clanurile din oraș. În 
urmă cu doi ani, acestea au blocat 
accesul la șantierul noii Clinici ORL 
de lângă Parcul Copiilor și au cerut 
suma de 200.000 euro. Primăria a 
câștigat în instanță, iar noua clinică 
ORL este aproape de inaugurare. 

„Nu ne lăsăm intimidați de 
tertipurile juridice și agresivitatea 
acestor clanuri. Lupta pentru 
patrimoniu nu este doar una pen-
tru demnitatea orașului, ci îmbu-
nătățește calitatea vieții  timișore-
nilor în moduri foarte concrete ”, a 
precizat Dominic Fritz. Strada este acum deschisă circulației

Strada Cezar, blocată până acum de construcții ilegale, 
redată timișorenilor

În timpul demolării construcțiilor ilegale

Malul Begăi: de la afaceri ilegale, la loc de relaxare 
și sport pentru toți

Pentru ani de zile, terenurile de 
pe malul Begăi au fost loc de desfă-
șurare a unor afaceri ilegale. 
Domeniul public a fost ocupat fără 
acte, iar banii proveniți din activi-
tăți comerciale au ajuns în buzuna-
rele afaceriștilor deștepți. În timp ce 
cetățenii de bună-credință își achi-
tau taxele și impozitele, ei nu au 
plătit nimic. Iar cei care puteau face 
ceva, au ales să fie complici și să 
închidă ochii. 

În toamna anului trecut, 
Primăria Timișoara a început acțiu-
nea de eliberare a malului Begăi, cu 
terenul pe care funcționa fosta 
terasă Boss. Aceasta a ocupat o 
suprafață de peste 6.000 de metri 
pătrați din domeniul public, cu o 
valoare estimată la 2,6 milioane de 
euro.

„A fost șocantă nepăsarea și 
complicitatea celor care au condus 
orașul înaintea mea și care au 
închis ochii la ce se întâmplă cu 
patrimoniul Timișoarei. Erau tot 
felul de mecanisme în trecut. Ne 
mai dați în judecată pe baza unui 
act, mai tergiversăm, mai stăm cinci 
ani, după care mai apare un act și 
ajungem din nou în instanță. Așa au 

funcționat lucrurile până când am 
ajuns eu la Primărie. Și au fost 
foarte surprinși când am emis dis-
pozițiile de demolare și nu i-am dat 
în judecată. Eu nu am așteptat 
niciun proces. Singurele procese au 
fost pentru că ei au atacat în 
instanță dispozițiile mele dar am 
obținut victoriile definitive, instanța 

a decis că tot ce este pe domeniul 
public este ilegal”, a afirmat prima-
rul Timișoarei, Dominic Fritz.

O altă afacere care funcționa 
ilegal a fost Gatsby Social Club, 

unde toate construcțiile au fost ridi-
cate fără contract de concesiune 
sau autorizație de construire. Aici 
este vorba de o suprafață de 
aproape 6.000 de metri pătrați, cu 
o valoare estimată de 2,3 milioane 
de euro.
Recuperarea terenurilor 
ocupate ilegal continuă

Acum, un spațiu verde, cu alei, 
zone de relaxare și pentru sport 
înlocuiește construcțiile ilegale, 
desființate prin dispoziția primaru-
lui Dominic Fritz. Malul Begăi este 

un loc ideal pentru plimbări, picni-
curi sau mișcare, pe terenurile de 
baschet sau la mesele de ping-
pong. Pe toată suprafața s-au plan-
tat peste 1.000 de plante perene și 
arbuști și aproximativ 150 de 
arbori: arțari norvegieni, frasini de 
munte Raywood, pini silvestri, pini 
negri, carpini albi, mesteceni albi, 
stejari roșii, paltini de câmp, ulmi, 
fagi, arbori de gumă cu frunze 
roșii.

„Așa cum am promis atunci 
când am emis dispozițiile de 
demolare, redăm timișorenilor 
patrimoniul orașului care a fost 
prădat, timp de decenii, de tot 
felul de șmecheri. Noua amenajare 
e s te  d oa r  p r i m a  eta pă  a 
Coridorului de Agrement Urban pe 
care îl realizăm pe malul Begăi, în 
locul construcțiilor ilegale pe care 
le-am desființat. Va fi un loc pentru 
comunitate, unde timișorenii se 
pot plimba, pot face sport și se pot 
relaxa. Recuperarea terenurilor 
ocupate ilegal pe malul Begăi va 
continua, iar amenajarea actuală 
va fi extinsă”, a precizat Dominic 
Fritz. 

Timișorenii se pot bucura din nou de o legătură directă între 
Parcul Copiilor și Bulevardul C.D. Loga, după finalizarea lucrărilor 
de îndepărtare a construcțiilor ilegale. 

Tineri care joacă baschet, pe terenul proaspăt inaugurat
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Recuperat în instanță de 
Primăria Timișoara, Ștrandul 
Termal. Acesta a fost preluat în 
administrare de societatea 
Horticultura și urmează să intre 
în reabilitare. 

Din șirul afacerilor ilegale de 
pe malul Begăi face parte și 
Ștrandul ZHH/fostul Termal, recu-
perat de Primărie, după un lung șir 
de procese. Aici, începând cu anul 
2014, a fost ocupată fără plată o 
suprafață de aproape 13.000 mp 
din domeniul public. 

„Ștrandul Termal, locul îndră-
git de atâtea generații de timișo-
reni s-a întors în patrimoniul ora
șului și îi pregătim o nouă viață. 
Anii de sfidare și de furt al celor 

care au căpușat acest ștrand s-au 
încheiat cu evacuarea necondiți-
onată pe care am obținut-o în 
instanță definitiv”, a precizat 
Dominic Fritz, primarul orașului. 

Ștrandul a intrat luna aceasta 
în administrarea Horticultura, 
printr-un proiect de hotărâre apro-
bat de Consiliul Local Timișoara. 
Contractul de delegare este reali-
zat pe o durată de 5 ani, iar socie-
tatea va avea sarcina de a-l 
moderniza, astfel încât ștrandul să 
poată fi deschis cât mai curând. 
Totodată, Horticultura se va ocupa 
de administrarea și întreținerea 
lui. 

Din totalul veniturilor înca-
sate, 20% vor ajunge la Primărie. 

Licitația pentru proiectarea noii 
parcări supraetajate din centrul 
Timișoarei a fost finalizată cu suc-
ces. Odată construită, timișorenii 
vor avea la dispoziție 250 de locuri 
noi de parcare. Proiectul include și 
un sistem inteligent de monitori-
zare, pentru ca șoferii să nu mai 
piardă timpul în căutarea unui loc 
liber de parcare.

Terenul pe care se va amenaja 
noua parcare este al orașului, dar în 
2016 a fost preluat de o firmă pri-
vată și folosit în propriul beneficiu. 

„Povestea terenului unde con-
struim parcarea multinivel este 
una de care s-au revoltat mulți 
timișoreni. În 2016 a fost preluat și 
utilizat ca parcare privată, chiar 
dacă era terenul orașului. Am reu-
șit să recuperăm terenul anul tre-
cut și avem acum pe rol un dosar 
pentru a recupera și prejudiciul 
creat în perioada în care venitul 
din parcare a mers spre buzunare 
private și nu a ajuns în bugetul 
local. Acesta e unul din multele 

demersuri pe care le facem pentru 
ca Timișoara să rămână pe drumul 
spre mai bine”, anunță primarul 
Dominic Fritz.

Proiectul va contribui la supli-
mentarea numărului de locuri de 
parcare din centru, păstrând carac-
terul istoric al zonei. Investiția 
vizează reabilitarea și moderniza-
rea spațiului public adiacent, cre-
area de noi spații verzi și pieto-
nale, pentru ca locuitorii și vizita-
torii orașului să se bucure de un 
mediu urban mai primitor. 
Parcarea va include, de asemenea, 
un parter înalt prevăzut pentru 
spații comerciale sau alte destina-
ții viitoare. Sunt prevăzute și adă-
posturi pentru biciclete, iar accesul 
auto se va realiza de pe strada 
Carol Telbisz. Studiul de fezabili-
tate, proiectul tehnic și documen-
tația pentru autorizarea lucrărilor 
de construire vor fi realizate de aso-
cierea Norma Arhitectură și 
Urbanism SRL și Top Proiect SRL, 
pentru suma de 640.000 lei, cu TVA.

Mulți timișoreni au fost 
scoși afară din propriile case, 
au fost inventați moștenitori 
și cumpărate drepturi succe-
sorale, iar vilele istorice de 
pe Loga, adevărate bijuterii 
arhitectonice, au ajuns în 
posesia clanurilor Cârpaci și 
Stancu. 

„Loga 52 a fost obținută 
prin acte false și a fost vân-
dută în mod repetat, pentru 
a se pierde urma proprieta-
rului adevărat. Am pus 
punct acestei fraude isto-
rice. Casa s-a întors în pose-

sia noastră. Este o victorie 
care schimbă regulile jocului 
de acum înainte”, a spus 
atunci Dominic Fritz, prima-
rul Timișoarei. 

Clădirea de pe Bu
levardul C. D. Loga, nr. 52 se 
află pe un teren de 1.202 
metri pătrați și are regim de 
parter plus etaj. Primăria 
Timișoara a intabulat-o și va 
fi transformată în grădiniță.

Cei care au ocupat vila 
istorică au încercat să radi-
eze dreptul de proprietate al 
Statului Român și adminis-

trarea Municipiului Timi
șoara, însă cererea le-a fost 
respinsă. Mai mult, au cerut 
aproape 2 milioane de euro 
Primăriei pentru a elibera 
clădirea ocupată ilegal. 
Pretindeau această sumă 
pentru așa-zise lucrări de 
construire făcute în clădire 
de -a lungul  t impului . 
Somația includea și oferta 
de a vinde Municipiului clă-
direa pentru 5 milioane 
euro. 

„Bineînțeles că nu ne 
lăsăm șantajați și nici nu 

dăm banii. Această clădire 
aparține Timisoarei și vom 
face grădiniță aici. Vila a 
ajuns în anii 90, prin mane-
vre dubioase, în mâna clanu-
rilor, care așa au păstrat-o 
ani de zile. Bineînțeles că nu 
mă așteptam să iasă de bună 
voie din casă. Sigur vor con-

tinua să arunce tot felul de 
petarde, la fel cum e cazul și 
celor care ocupă terenuri 
abuziv pe malul Begăi. Sunt 
pregătit pentru această 
luptă, mă bazez pe o echipă 
curajoasă și bine pregătită și 
vom merge până la capăt”, a 
mai spus primarul orașului. 

Începe proiectarea parcării 
supraetajate din spatele 
Centrului Comercial Bega

Preluat în administrare de 
Horticultura, Ștrandul 
Termal va intra în reabilitare

Aflat în stare avansată de degradare la preluare, ștrandul va fi modernizat de Horticultura

Actuala parcare din spatele Centrului Comercial Bega

Vila istorică de pe bulevardul C. D. Loga 52 s-a reîntors în 
patrimoniul orașului

Vila istorică de pe Loga 52 - de la 
clanuri, în administrarea orașului

Scriem o nouă pagină în istoria Timișoarei: după ani de lupte în instanță, clădirea 
istorică de pe bulevardul C. D. Loga 52 a revenit în proprietatea statului român și în 
administrarea Primăriei Timișoara. La fel ca multe alte imobile din zonă, vila a avut 
un parcurs tumultos în anii ’90, fiind pasată dintr-o mână în alta prin tranzacții 
dubioase.
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Noua clădire a Clinicii ORL din Timișoara 
a fost finalizată. Momentan se realizează 
corecții după șantier, se amenajează curtea 
și urmează ca noua aripă a clinicii să fie 
dotată cu echipamentele necesare. 
Timișorenii vor putea beneficia de trata-
mente medicale moderne începând din acest 
an. 

Condițiile din clădirea veche a Clinicii ORL 
nu mai corespund standardelor actuale, iar 
modernizarea sistemului de sănătate este o 
prioritate pentru Primăria Timișoara. 

Noua clădire are patru etaje, iar pacienții 

vor fi consultați sau îngrijiți în două săli de tra-
tament și  zece cabinete, dotate cu echipa-
mente medicale de ultimă generație. Urgențele 
vor fi asigurate, de asemenea, într-o sală ultra-
modernă. 

Noul corp de clădire al Clinicii ORL este pre-
văzut cu lift pentru pacienți, scări interioare și 
exterioare și amfiteatru pentru studenți.

„Mă bucur că timișorenii vor beneficia de 
condiții medicale moderne în noua Clinică ORL. 
Actuala clinică e din 1945 și e evident că nu mai 
corespunde nevoilor actuale, nici ale pacienți-
lor și nici ale cadrelor medicale. Modernizarea 
sistemului de sănătate este o urgență și o prio-

ritate pentru actuala administrație. Am reușit 
să atragem împreună cu spitalele fonduri euro-
pene de peste 150 milioane lei pentru moder-
nizarea infrastructurii de sănătate a Timișoarei”, 
a spus Dominic Fritz, primarul Timișoarei. 

Noua Clinică ORL va oferi servicii medicale 
în sistem ambulatoriu, inclusiv consultații spe-
cializate, investigații audiologice și vestibulare, 
tratamente pentru afecțiuni ale urechii, nasului 
și gâtului. Cabinetele vor fi dotate cu mobilier 
și echipamente specializate, precum scaune 
hidraulice și unități ORL, sisteme video 
endoscopice, microscoape, aparatură pentru 
audiometrie și multe altele, pentru a putea 
oferi tratamente de o calitate ridicată.

Investiția are o valoare totală de 11,8 mili-
oane de lei, cu TVA. 

Noua clădire a Clinicii ORL din Timișoara este gata

Această facilitate medicală, 
preluată de Primărie într-o stare 
avansată de degradare, a renăs-
cut prin investiții majore. O clă-
dire nouă a fost construită, iar 
cea existentă a fost complet 
modernizată, transformând 
locația într-un spațiu modern și 
primitor pentru pacienți. 
Timișorenii vor putea urma tra-
tamente aici începând chiar din 
acest an.

După ani de zile în care s-au 
făcut doar cârpeli, care au dus clă-
direa aproape de prăbușire și au 
privat oamenii de tratamente 
medicale, Clinica de Balneologie 
din cadrul Spitalului Clinic 
Municipal va oferi, din nou, servicii 
de calitate. Noul corp de clădire a 
fost ridicat de la zero în 12 luni, iar 
clădirea existentă a fost reabilitată 
și modernizată. 

„Timişorenii vor avea din nou 
acces la tratamente, într-o clinică 
dotată corespunzător, cu facilităţi 

moderne. Totodată am îmbogățit și 
oferta terapeutică pentru pacienţi. 
Fiecare om merită o recuperare cât 
de bună se poate. Sănătatea tutu-
ror contează”, a spus Dominic Fritz, 
primarul orașului. 

Cele două bazine cu apă ter-

mală existente în vechea clinică nu 
mai funcționau, iar pacienții refu-
zau tratamente din cauza condiții-
lor improprii. Din păcate, mulți 
vârstnici nu și-au permis nici să 
meargă în stațiuni balneo din țară, 
pentru a scăpa de dureri. Ei vor 

putea beneficia acum de un bazin 
generos cu apă termală, 4 băi gal-
vanice, 14 săli de tratament și 5 
cabinete de consultații, la stan-
darde moderne. 

La intrarea și ieșirea din cli-
nică, vor fi perdele de aer pentru 
a asigura o temperatură interioară 
plăcută, între 20°C și 24°C. 
Totodată, pacienții nu vor fi nevo-
iți să iasă afară între proceduri, 
pentru că există o legătură între 
cele două clădiri. 

De curând la clinică a ajuns 
noua centrală de tratare a aerului, 
un echipament de ultimă genera-
ție necesar pentru purificarea 
aerului, în special în zona bazinu-
lui și a băilor galvanice. Urmează 
să fie livrate și alte echipamente, 
astfel încât să poată fi asigurate 
tratamente pentru pacienți, inclu-
siv tratamente noi. 

Valoarea totală a investiției 
este de 23,7 milioane de lei, cu 
TVA inclus. 

Tratamente noi, în condiții ultramoderne, la noua Clinică 
de Balneologie din Timișoara

Timișorenii vor putea beneficia în curând de tratamente în condiții 
ultramoderne, la noua clinică

Clinica ORL la interior
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Modernizăm zona Pieței 
Badea Cârțan prin crearea de 
spații de parcare organizate și a 
unui culoar dedicat tramvaielor. 
Măsurile vizează fluidizarea tra-
ficului și îmbunătățirea accesu-
lui cumpărătorilor la piață.

Poiectul Primăriei Timișoara 
de reconfigurare a zonei asigură 
un acces mai facil și sigur cumpă-
rătorilor, străzi mai aerisite, și o 
mai bună circulație a tramvaielor, 
fără mașini care să blocheze 
transportul în comun.

De-a lungul liniei de tramvai, 
pe un tronson de peste 150 de 
metri, vor fi montate separatoare 

de trafic, care vor asigura o călă-
torie mai rapidă și mai eficientă 
cu tramvaiul. Totodată, au loc 
lucrări de reamenajare a spațiilor 
de parcare, în urma cărora vor 
rezulta în jur de 130 de locuri de 
parcare.

„Am avut discuții și cu cei din 
piață, dar și cu cei care își fac 
cumpărăturile în mod frecvent în 
Badea Cârțan și am ajuns la 
câteva soluții pentru ca întreaga 
zonă să devină mai accesibilă 
tuturor. Este o zonă foarte tranzi-
tată și tot timpul aglomerată și 
prin intervențiile pe care le facem 
acolo vrem să facilităm accesul 
timișorenilor în piață, fie că vin cu 

tramvaiul, mașina personală sau 
pe jos”, a spus Dominic Fritz, pri-
marul orașului.  

Au avut loc intervenții în zona 
din spatele pieței, care era 
aproape mereu  blocată de micro-
buzele cu marfă. S-au făcut repa-
rații la carosabil și au fost reame-
najate locurile de parcare, astfel 
încât strada este acum mai aeri-
sită, iar cumpărătorii nu vor mai 
fi nevoiți să facă slalom printre 
mașini și dubițe pentru a ajunge 
la tarabe. 

În hala de lactate a fost mon-
tată instalație de climatizare cu 
purificatoare de aer, instalațiile 

au fost reparate, iar produsele 
sunt expuse acum în vitrine noi.

În plus, un teren de 500 de 
metri pătrați, aparținând dome-
niului public a fost recuperat și se 
amenajează ca parcare publică. 
Parcela a fost ocupată fără drept, 
împrejmuită cu gard și transfor-
mată în parcare privată, pentru 
care proprietarul casei vecine 
percepea taxă. De acum, ea va 
putea fi folosită de toți cetățenii.

Urmează să fie montate sepa-
ratoarele de trafic și vor fi amena-
jate locuri de parcare în fața pie-
ței, de o parte și de alta a liniei de 
tramvai.

Piața Badea Cârțan – reamenajată de primărie. Cumpărătorii 
și vânzătorii vor ajunge mai ușor și mai sigur la tarabe.

Locuri de parcare amenajate în spatele Pieței Badea Cârțan

Primăria amenajează o parcare nouă, pe un teren public  
care a fost ocupat fără drept

Lucrările la piețele timișo-
rene sunt în plină desfășurare, 
aducând îmbunătățiri semnifi-
cative atât pentru comercianți, 
cât și pentru cumpărători. 
Piețele Badea Cârțan, Lipovei și 
Piața de Gros au intrat deja în 
proces de modernizare, iar 
următoarele pe listă sunt Piața 
Doina și 700.

Lucrările au fost demarate 
d e  P r i m ă r i a  M u n i c i p i u l u i 
Timișoara și SC Piețe SA imediat 
după încheierea sărbătorilor de 
Paște. În Piața Doina va fi asfal-
tată platforma, acoperișul va fi 
înlocuit, se va realiza hidroizola-
ția și vor fi executate reparații în 
hala de lactate. 

În Piața 700, proiectul pre-
vede amenajarea platformei și 
refacerea acoperișului dar și 
montarea unui sistem modern 

de climatizare în hala cu flori. 
De asemenea, în cele două 

piețe fructele și legumele proas-
pete vor fi expuse spre vânzare 
pe mobilier și mese noi. În plus, 
vor fi montate camere de supra-
veghere. 

 „Știu că este un disconfort 
atât pentru cei care își fac cum-
părăturile în piață, cât și pentru 
comercianți, dar sunt lucrări pe 
care trebuie să le facem pentru 
a avea un comerț modern. Și în 
Piața Doina și în piața 700 ulti-
mele lucrări serioase de moder-
nizare s-au făcut acum 20 de ani, 
la începutul anilor 2000. Am dis-
cutat și cu cei care vând în piețe 
și cu clienții și nu e nimeni mul-
țumit de condițiile de acolo”, a 
declarat primarul Dominic Fritz.

Lucrările vor avea o valoare 
totală de aproximativ 2.000.000 

de lei. Comercianții care au con-
tract cu SC Piețe SA își vor păs-

tra locul, în condiții similare 
celor de până acum, după caz. 

Alte două piețe din Timișoara, în curs de 
modernizare: Doina și 700

Primarul Timișoarei, de vorbă cu cumpărătorii din Piața Doina
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Elevii din Timișoara au oca-
zia să afle mai multe despre 
beneficiile învățământului 
dual prin intermediul campa-
niei „Practica te face profesio-
nist”. Aceasta scoate în evi-
dență oferta educațională a 6 
unități de învățământ și 61 de 
companii private, parteneri ai 
Primăriei în acest demers.

Scopul campaniei este infor-
marea elevilor, profesorilor și 
părinților cu privire la avantajele 
pe care le oferă această formă de 
educație, șansele crescute pe 
care absolvenții le au pentru vii-
tor, dar și rolul său fundamental 
în stimularea dezvoltării econo-
mice.

Învățământul dual este o 
oportunitate atât pentru elevi, 
cât și pentru părinți, întrucât 
învățarea la clasă și experiența 
practică de lucru oferă elevilor 
calea către succesul personal și 
cel profesional. În perioada celor 
trei ani de studiu, ei pot beneficia 
de burse lunare, masă și cazare 
gratuite și certificate de calificare 
profesională. Cu toate că mulți 
nu știu, multe companii mai oferă 
încă o bursă pe lângă cea de la 

liceu și se implică în mod activ în 
formarea elevilor, cărora le este 
asigurat și un loc de muncă la 
finalul anilor de studiu. 

„Mai bine să am o diplomă de 
calificare şi un job asigurat”

Meseriile pe care tinerii le pot 
învăța sunt extrem de diverse și 
căutate pe piața muncii, de la 
specializări în domeniul electro-
nicii, la cele din comerț și alimen-
tație, auto sau cel al industriei 
chimice.

„Am aflat de învățământul 
profesional dual de la echipa șco-
lii venită în promovare în școala 
unde eram elev în clasa a VIII-a. 

Impresionat de cele prezentate, 
m-am înscris la școala profesio-
nală. Mă stresam cu bacul şi 
decât să ies de pe băncile liceului 
și să nu am nicio meserie, mai 
bine să am o diplomă de califi-
care şi un job asigurat la o com-

panie multinațională”, spune 
Raul, elev în clasa a XI-a, califica-
rea operator la mașini cu 
comandă numerică la Liceul 
Tehnologic Energetic „Regele 
Ferdinand I”.

Primăria își dorește ca aceste 
informații să ajungă la cât mai 
mulți elevi și să cunoască avanta-
jele pe care le oferă această 
formă de educație și șansele 

reale pe care absolvenții le au 
pentru un viitor sigur.

„Toate calificările dobândite 
de elevi la școala noastră au fost 
solicitate de-a lungul anilor de 
companiile partenere, în funcţie 
de cerinţele pieţei muncii. 

Cred cu tărie că avem nevoie 
de meseriaşi bine pregătiţi, pen-
tru care noi, liceele tehnice, 
împreună cu firmele partenere 
depunem toate eforturile pentru 
a-i pregăti într-o meserie de viitor.

Ne dorim ca în viitor această 
formă de învăţământ profesional 
în sistem dual să devină perfor-
mantă ca în Germania, Austria și 
Elveţia, unde nu este o rușine să 
înveți o meserie. Aici, un munci-
tor calificat câştigă cât un absol-
vent de studii superioare”, a spus 
Luminița Filip, directoarea Liceul 
Tehnologic Energetic „Regele 
Ferdinand I”.

În cadrul campaniei vor fi 
organizate sesiuni de informare 
în școli din Timișoara și județ și 
vor fi distribuite materiale infor-
mative. 

Mai multe informații despre 
campanie se găsesc pe pagina  
www.primariatm.ro/ invata-
mant-dual-timisoara.

Noul Spital Municipal 
din Timișoara prinde con-
tur. Studiul de prefezabili-
tate, o etapă crucială în pla-
nificarea proiectului, este 
finalizat și urmează să fie 
predat.

O delegație a IFC, divizia 
de investiții a Băncii Mondiale, 
a venit din nou la Timișoara. 
Reprezentanții instituției s-au 
întâlnit cu primarul Dominic 
Fritz și au făcut mai multe 
vizite tehnice - în nordul ora-
șului, pe terenul Primăriei, 
unde va fi ridicat spitalul și la 
secții ale actualului Spital 
Municipal. Potrivit acordului, 
studiul de prefezabilitate va fi 
înaintat Primăriei la finalul 
lunii mai - începutul lunii 
iunie. 

„Noul Spital Municipal 
este cea mai mare și mai 
importantă investiție a orașu-
lui în sănătate din ultima 
jumătate de secol. De aceea, 
mă bucur că avem alături de 
noi experții de la divizia de 

investiții a Băncii Mondiale, 
specializați în astfel de pro-
iecte în întreaga lume. 
Ambiția noastră este să avem 
un spital modern, care rezolvă 
problemele pe care le avem în 
Timișoara cu infrastructura de 
sănătate și care să fie imple-
mentat cât mai repede. 
Parteneriatul  cu Banca 
Mondială ne oferă șansa de a 
parcurge acest drum împre-
ună, de la primul studiu până 
la cheia spitalului”, a declarat 
Dominic Fritz.

Etapele proiectului

Noul spital se va construi 
în zona de nord, lângă 
A e ro d ro m u l  U t i l i ta r  ș i 
urmează să reunească toate 
secțiile actualului spital, 
împrăștiate momentan în tot 
orașul. Acesta va avea un 
număr de 300 - 400 de paturi, 
cabinete de specialitate, cir-
cuite medicale eficiente și 
aparatură de ultimă genera-
ție.

Studiul de prefezabilitate 

este inclus în prima etapă a 
acordului de asistență, alături 
de pregătirea studiului de 
fezabilitate și a studiului de 
fundamentare pentru parte-
neriatul public-privat. 

Cea de-a doua etapă pre-
vede consultanță pentru pre-
gătirea documentației de lici-
tație, pentru atragerea unui 
operator privat care să proiec-
teze, să finanțeze, să constru-

iască și să întrețină noul spital 
din Timișoara. 

Primele plăți vor fi făcute 
de  municipalitate după ce 
spitalul va fi construit și dotat 
cu aparatură modernă. 
Cheltuielile de capital, finan-
țare și mentenanță timp de 20 
de ani, estimate la 120 de 
milioane de euro, pot suferi 
modificări, în baza studiilor 
realizate de specialiștii IFC.

Proiectul de construire a unui nou Spital Municipal avansează

Delegația IFC în vizită la Timișoara

În Timișoara „Practica te face profesionist” 
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Servicii publice

Am lansat, împreună cu 
Societatea de Transport Public 
Timișoara (STPT) și Societatea 
Metropolitană de Transport 
Timișoara (SMTT) un nou sistem 
GPS pentru mijloacele de trans-
port în comun. Prin intermediul 
unei aplicații, călătorii pot acum 
afla, în timp real, cât mai au de 
așteptat în stație. 

Accesând aplicația Tranzy, 
timișorenii pot vedea orarul pen-
tru fiecare mijloc de transport în 
comun în parte, cu sosirile și ple-
cările din stații, dar și poziția 
acestora în timp real, pe hartă, pe 
o linie selectată. Astfel, călătorii 
vor afla dacă au timp să prindă în 
stație mijloacele de transport în 
comun, când este programat să 
ajungă următorul, dar și când vor 
ajunge la destinație. 

În prima etapă, dacă va fi 
necesar, sistemul va fi optimizat 
în funcție de feedback-ul utiliza-
torilor, iar în perioada următoare 
vor fi reprogramate ecranele din 
stații.

„Facem încă un pas pentru 
creșterea atractivității și predicti-
bilității transportului public în 
Timișoara. De azi, timișorenii au 
la dispoziție pe telefon o aplicație 
ușor de folosit, care îi ajută să își 
planifice deplasările și să nu mai 
piardă timp inutil în stații. Este o 
facilitate pe care timișorenii care 
folosesc transportul public o 
așteaptă de ceva vreme și mă 
bucur că acum devine realitate. 
Strategia noastră este să transfor-
măm transportul public în princi-
pala opțiune de călătorie a timi-
șorenilor. Sistemul de mobilitate 
al oricărui oraș modern are în 

centru un sistem de transport 
public eficient”, a precizat prima-
rul orașului, Dominic Fritz. 

Pentru a folosi aplicația 
Tranzy este necesară descărcarea 
și instalarea acesteia din Google 
Play sau Appstore. Instalarea apli-
cației se face rapid și ușor.

S i s t e m u l  d e z v o l ta t  d e 
Primărie, STPT și SMTT, permite 
călătorilor să folosească localiza-
rea curentă pentru a planifica o 
călătorie, să verifice notificările 
despre modificări sau întreruperi 
în circulație și să acceseze infor-
mații utile legate de transportul 
în comun. Harta actualizată poate 
fi consultată și pe site-ul stpt.ro. 

GPS-urile au fost montate pe 
toate mijloacele de transport în 
comun, 235 la număr, care circulă 
pe 55 de linii, inclusiv pe liniile 
metropolitane.

Peste 100 de locuri de parcare 
au fost amenajate în zona Lipovei, 
în locul unor garaje vechi. Pe strada 
Silistra, la intersecția cu strada 
Verde, după demolarea a 16 con-
strucții, au fost amenajate 32 de 
locuri de parcare. Pe strada Verde, 
pe locul a 35 de garaje sunt acum 

77 de locuri pentru mașini. 
Totodată, sunt în curs de finalizare 
și parcările de pe străzile Intrarea 
Munților, Intrarea Sunetului și 
Eugen Pop, unde SDM derulează 
lucrări și vor începe noi amenajări 
pe strada Meziad.

„Lipovei este primul din cele 5 

cartiere unde amenajăm locuri de 
parcare și spații verzi pe locul bate-
riilor de garaje, în perioada urmă-
toare. Aici am avut o foarte bună 
colaborare cu cetățenii, care și-au 
demolat singuri garajele după ce 
le-am transmis notificările. Asta a 
ușurat mult munca noastră, pentru 
că am putut să ne apucăm imediat 
de treabă. Urmează cartierele 
Aradului, Modern, Șagului și 
Martirilor”, a declarat primarul 
Timișoarei, Dominic Fritz.

Reamintim cit itori lor  că 
Primăria Municipiului Timișoara 
vizează demolarea a sute de garaje 
sau clădiri provizorii vechi, majori-
tatea degradate. Într-o primă etapă 
sunt derulate lucrări în zonele 
Lipovei, Aradului, Modern, Șagului 
și Martirilor. Revitalizarea respecti-
velor zone se va face prin amenaja-
rea de noi spații verzi pe locul aces-
tor garaje, precum și căi de acces, 
trotuare și locuri de joacă pentru 
copii, acolo unde spațiul o permite.

Am finalizat în timp record 
transformarea unui teren 
dezafectat din zona Girocului în 
parcare, oferind locuitorilor 86 
de noi locuri de parcare. Acestea 
se află la intersecția străzii 
Martir Ioan Stanciu cu strada 
Cosminului.

„Până acum 2 luni aici era 
un loc pe lângă care nu îți 
făcea nicio plăcere să treci. 

Câteva clădiri abandonate și 
deja în stare avansată de 
degradare și mult gunoi. Am 
avut mai multe discuții cu cei 
care locuiesc în zonă și am 
amenajat acest loc ținând cont 
de ce ne-au cerut. Mă bucur că 
am putut să transformăm 
această zonă într-un spațiu 
modern”, a declarat primarul 
orașului, Dominic Fritz. 

Parcarea a fost realizată cu 

dale înierbate, permeabile, de 
beton, pe o suprafață de peste 
1.000 de metri pătrați și este 
prevăzută cu sistem de ilumi-
nat public modern. Căile de 
acces în parcare și în interiorul 
parcării au fost realizate din 
mixtură asfaltică. Totodată, au 
fost plantați 29 de arbori, prin-
tre  care stejari, aceri, frasini și 
l iquidambari,  care asigură 
umbră pentru zona de parcare. 

Cu noul sistem lansat de Primărie, vezi exact în 
cât timp vine tramvaiul sau autobuzul

Peste 100 de locuri noi de parcare 
în locul unor garaje vechi

Noua parcare de pe strada Verde

De vorbă cu locuitorii din zonă

Zeci de locuri de parcare, spații verzi și alei, 
în locul unui teren dezafectat

Aplicația afișează poziția 
mijloacelor de transport în 

comun în timp real
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Sport și mișcare

Elisabeta Lipă, președintă ANS și multiplă campioană olimpică de canotaj, 
împreună cu primarul orașului, Dominic Fritz

Așa va arăta noul skatepark din Timișoara

Lucrările la noul stadion pe 
care îl construim în Calea 
Buziașului avansează conform 
graficului. În prezent se lucrează 
la turnarea fundațiilor, oferind o 
bază solidă pentru construirea 
structurii viitoarei arene.

În zona viitoarei Peluze 2 se 
desfășoară prima etapă a procesului 
de realizare a fundației. În paralel, 
în zona viitoarei Tribune VIP este 
pregătit terenul pentru realizarea 
fundațiilor. 

„Sunt mulțumit de ritmul de 
lucru de pe șantier. E o lucrare pe 
care am început-o acum două luni 
și deja progresul e vizibil. Este o 
investiție strategică a orașului, pe 
care o finanțăm integral din banii 
din taxele și impozitele locale. Arena 
Eroii Timișoarei va fi un loc pentru 
toți timișorenii, nu doar pentru 
sportivi, ci și pentru evenimente sau 

concerte”, a declarat primarul ora-
șului, Dominic Fritz.

Primul stadion construit 
în oraș, după 60 de ani

Stadionul Arena Eroii Timișoarei 
este primul construit în oraș, după 
60 de ani. Acesta va fi de categoria 
4, în conformitate cu cerințele UEFA 

și IFAB și va putea găzdui inclusiv 
competiții internaționale. Va avea 
10.101 locuri în tribune, gazon 
natural și dotări ultramoderne. La 
parter vor fi vestiare, birouri, 
cabinet medical, punct de poliție, 
puncte de prim-ajutor, spații pentru 
testare antidoping, zona de 
încălzire. La primul etaj vor fi loje, 
oficii și altele spații, iar la cel de-al 
doilea etaj sunt prevăzute sistemul 
VAR și cabinetele pentru transmisii 
TV, cabine pentru presă, o zonă de 
lucru foto etc.

Stadionul va avea 430 de locuri 
de parcare și un parc. Totodată, vor 
fi amenajate drumuri de acces, 
inclusiv o zonă tip piață publică la 
ieșirea de pe stadion.

Valoarea proiectului este de 120 
de milioane de lei, cu TVA, bani de 
la bugetul local. Termenul de 
execuție este de 2 ani și 3 luni.

Avansează lucrările pe șantierul noului stadion din Timișoara

Primarul Dominic Fritz și 
Elisabeta Lipă, președinta 
Agenției Naționale pentru Sport, 
au dat vestea mult așteptată: sec-
ția de canotaj a CSM Timișoara va 
avea o casă nouă, modernă, pe 
malul Begăi. Baza sportivă a clu-
bului va deveni centrul de pregă-
tire al canotorilor, oferindu-le tot 
ce au nevoie pentru a excela. Deja 
au fost montate pontoane, iar 
restul amenajărilor vor urma în 
curând.

În suprafață de peste 15.000 de 
metri pătrați, baza CSM din Parcul 
Rozelor are acces la luciul de apă și 
dispune și de alte facilități pentru 
sportivi. În perioada următoare, cu 
sprijinul Primăriei, vor fi mutate 
pontoanele și vor fi realizate ame-
najările necesare.

„Au existat mai multe opțiuni pe 
care le-am analizat în ultimele luni 
cu primarul Dominic Fritz și cea mai 
potrivită este actuala bază CSM. 
Este o bijuterie pe care o putem 
transforma într-o bază ultramo-
dernă, așa cum se întâmplă la 
Belgrad, la Viena sau în alte orașe 

mari și așa cum merită un oraș cu 
tradiție în canotaj,  precum 
Timișoara. Mulțumesc domnului pri-
mar, ne-a asigurat de tot sprijinul 
pentru a ține sus rezultatele sporti-
vilor noștri dar și pentru a deschide 
astfel de baze pentru toată lumea”, 
a declarat Elisabeta Lipă.

Dominic Fritz a apreciat, la rân-
dul său, colaborarea cu președinta 
ANS.

„Îi mulțumesc doamnei Lipă 
pentru pasiunea ei și dialogul con-
stant din aceste luni. Canotajul este 
unul din sporturile de tradiție ale 
Timișoarei și voi susține dezvoltarea 
acestei noi baze cu toată forța mea. 
Mă bucur că împărtășim viziunea de 
a deschide această bază pentru cât 
de mulți timișoreni posibil, atât 
pentru sportul de performanță, cât 
și pentru cel de masă și de agre-
ment”, a declarat Dominic Fritz.

Baza veche a secției de canotaj 
a clubului a funcționat în spații 
insuficiente și improprii și a făcut 
parte din ansamblul de construcții 
ilegale  de pe malul Begăi, demo-
late de primărie la sfârșitul anului 
trecut. 

S-a găsit soluția optimă pentru 
secția de canotaj a CSM Timișoara

Veste excelentă pentru fanii 
sporturilor urbane din Timișoara! 
Proiectul construirii unui skate-
park la standarde europene, năs-
cut din colaborarea strânsă dintre 
Primărie și comunitatea locală, va 
transforma o zonă neutilizată din 
Parcul Central într-un spațiu dedi-
cat skateboard-ului, BMX-ului și 
rollerilor.

 
Skateparkul va fi amplasat în 

Parcul Central din oraș și va fi împăr-
țit în trei zone: skatepark-ul pro-
priu-zis, o zonă de cățărare cu scenă 
pentru evenimente și o zonă de 
pumptrack. Conceptul a fost elaborat 
în parteneriat cu AnonimTM și actori 
ai comunității underground din 
Timișoara și răspunde nevoilor 
comunității locale de skateri, bikeri și 
rolleri.

„Timișoara așteaptă un skate-
park adevărat de 20 de ani deja și îl 
va avea. Cu sprijinul și implicarea 
comunității locale avem un proiect 
matur pe care urmează să îl imple-
mentăm. Am prevăzut în bugetul pe 

anul acesta peste 1 milion de lei pen-
tru a demara proiectul. Nu construim 
doar un complex sportiv, ci un spațiu 
pentru comunitate”, a anunțat pri-
marul Timișoarei, Dominic Fritz.

Dotat cu o varietate de amenajări 
adaptate pentru toate nivelurile de 
experiență, inclusiv rampe înclinate 
mici și rampe de lansare, scări, pira-
mide și pătrate adânci, acesta va avea 
și o zonă de tip bowl, iluminat public, 
alei de acces, spațiu verde de împre-
jmuire și locuri pentru odihnă. Zona 
de cățărări va putea fi folosită și pen-
tru organizarea de festivaluri de 
muzică și diverse evenimente. Noul 
skatepark va putea găzdui competiții 
oficiale și se va întinde pe o suprafață 
de aproximativ 4.250 mp.

Documentația care stă la baza 
proiectului a obținut toate avizele 
necesare. Următoarea etapă este 
demararea licitației pentru lucrările 
de proiectare tehnică și execuție. 
Valoarea este de 15 milioane de lei, 
cu TVA, bani de la bugetul local, iar 
termenul de finalizare este de 12 luni 
de la începerea lucrărilor.

Skatepark nou pentru 
Timișoara. Proiectul a trecut 
de votul Consiliului Local

Au început lucrările de realizare a fundației noului stadion
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Dansuri folclorice la Zilele Maghiare Bănățene

Sub motto-ul „Trăiește res-
ponsabil - acționează solidar!”, în 
perioada 9-12 mai Kolping 
România a găzduit cea de-a 55-a 
ediție a Drumeției Internaționale 
pentru Pace în Timișoara. 

Evenimentul de amploare euro-
peană a adunat peste 300 de parti-
cipanți din 11 țări, care au mărșăluit 
pentru pace și au transmis un puter-
nic mesaj de solidaritate și sprijin 
pentru comunitățile afectate de con-
flicte. 

La această ediție aniversară, 
participanții nu au sărbătorit doar o 
tradiție îndelungată, ci și misiunea 
asumată după încheierea celui de Al 
Doilea Război Mondial: promovarea 
păcii, solidarității și diversității cul-
turale în întreaga lume.

În cadrul evenimentului, publi-
cul a putut vizita expoziția „Soli
daritate fără frontiere”, la Muzeul de 

Transport Public „Corneliu Miklosi”. 
Expoziția a fost o reflecție a mesajul 
de susținere față de comunitățile 
afectate de conflicte. Punctul central 
al expoziției a fost campania 
„Solidaritate pentru Ucraina”, care a 
debutat odată cu începerea conflic-
tului armat dintre Rusia și Ucraina și 
continuă, angajând tot mai mulți 
membri Kolping și voluntari din 
întreaga lume într-un demers de 
solidaritate fără frontiere.

Drumeția Internațională Kolping 
pentru Pace a continuat cu pro-
grame diverse - liturghii, meditații, 
drumeții și evenimente culturale, 
oferind un spațiu de dialog și acți-
une pentru promovarea păcii și a 
non-violenței în toate aspectele vie-
ții sociale și politice. 

Kolping România a ales Timi
șoara ca fiind cea mai bună locație 
pentru organizarea acestei ediții. 

„Am avut bucuria de a prezenta 
Timișoara ca spaţiu unic și inovator, 
prin diversitatea multietnică și mul-
ticulturală, atmosfera de toleranță și 
amestecul armonios rezultat din 
întrepătrunderea de tradiții, obice-
iuri și culturi aparținând diverselor 
etnii, la confluența mai multor civi-
lizații”, au spus organizatorii. 

După Al Doilea Război Mondial 
Asociația Kolping a fost printre pri-

mele asociații care au înțeles nevoia 
de reconciliere și cooperare interna-
țională. În anul 1968, s-a organizat 
prima Drumeție Internațională 
Kolping pentru Pace. Această iniția-
tivă a fost începutul unei tradiții 
durabile, care s-a extins treptat pen-
tru a include participanți din 
întreaga lume.

Asociația are o tradiție de peste 
150 de ani în țara noastră. 

A avut loc cea de-a 55-a ediție 
a Drumeției Internaționale 
pentru Pace în Timișoara

Au început Zilele Maghiare 
Bănățene, ajunse deja la cea de-a 
XXVIII-a ediție. Până în data de 4 
iunie vom celebra împreună 
diversitatea culturală a comunită-
ții maghiare și contribuția pe care 
o aduce în Banat, alături de alte 
minorități, subliniind caracterul 
intercultural care definește orașul 
nostru.

Timișoara, cunoscută pentru 
armonia în care de secole conviețu-
iesc comunitățile etnice, este mân-
dră să fie orașul gazdă al acestui 
eveniment, care contribuie la păstra-
rea și promovarea identității cultu-
rale a maghiarilor bănățeni.

Pe parcursul desfășurării Zilelor 
Maghiare Bănățene vor avea loc 
tururi ghidate, activități de explorare 
a patrimoniului, expoziții ale artiști-
lor plastici, ateliere de creație de 
Ziua Copilului, lansări și prezentări 
de carte, proiecții de filme, concerte, 
program de operetă, prezentare de 
costume tradiționale și dansuri 
populare, spectacole de teatru și alte 

activități potrivite pentru preferin-
țele fiecărei categorii de public.

„Prin aceste evenimente cele-
brăm tot ce are mai bun de oferit 
fiecare. Astfel, aducem toată experi-
ența generațiilor anterioare, o păs-
trăm, o celebrăm și o traducem în 
realitatea de astăzi. 

Multiculturalitatea Banatului nu 
este doar o nostalgie din trecut, ci 
este o energie care și în ziua de 
astăzi ne poate inspira. Iar acest spi-
rit al Timișoarei este motorul care ne 
face să dezvoltăm o comunitate mai 
bună și mai incluzivă”, a transmis 
primarul Timișoarei, Dominic Fritz.

Zilele Maghiare Bănățene sunt 
organizate de Asociația Femeilor 
Maghiare din Timișoara, care are ca 
principal scop păstrarea și continua-
rea tradițiilor culturale maghiare, 
dezvoltarea unei comunități în care 
fiecare își găsește locul și consolida-
rea identității bănățene.

Mai multe detalii despre progra-
mul complet al evenimentelor se 
găsesc pe pagina de Facebook a aso-
ciației. 

1 iunie, Ziua  copilului, aduce o 
mulțime de surprize pentru timișo-
reni. Fie că preferați activitățile 
sportive sau artistice, începând de 
vineri, până duminică, sunteți cu 
toții așteptați în Parcul Copiilor și 
în Parcul Rozelor. Organizatorii au 
pregătit evenimente, competiții, 
ateliere și spectacole pentru toate 
vârstele și gusturile.

Astfel, vineri, 31 mai, în Parcul 
Copiilor, începând cu ora 14.30, va 
avea loc un carnaval, spectacole de 
dans, teatru cu și pentru adolescenți 
și nu numai. 

Sâmbătă, 1 iunie, va avea loc 
Parada costumelor populare purtate 
de copii (plecare de la Amfiteatru, 
spre Parcul Rozelor, pe malul Begăi), 
dar și o mulțime de spectacole, jocuri 
și activități, pentru toți vizitatorii.

Ziua de duminică, 2 iunie, conti-
nuă cu spectacole de dans, teatru și 
magie. 

Sâmbătă, 1 iunie, de la ora 11, în 
Parcul Rozelor vor avea loc o serie de 
ateliere pentru copii, dar și expoziții 
și spectacole folclorice. 

Voia bună continuă duminică, 2 
iunie, tot de la ora 11, cu activități de 
gătit, grădinărit, diverse ateliere și 
expoziții.

De la ora 20, pe scenă va avea 
loc, în premieră la Timișoara, specta-
colul „Momente magice Disney”. 
Publicul va putea asculta hituri 
Disney+ Hotstar, distinse cu premii 
Oscar, Golden Globe şi Grammy,  în 
interpretarea orchestrei simfonice 
„Lira” și a unor voci celebre: Alina 
Sorescu, Vlad Miriță, Julie Mayaya, 
DALMA, Florin Ristei și Adrian Nour. 
Intrarea este liberă, în limita locurilor 
disponibile. 

Mai multe detalii despre activități 
și programul evenimentului pot fi 
găsite pe pagina de Facebook a Casei 
de Cultură a Municipiului Timișoara. 

Participanții la Drumeția pentru pace, în Timișoara

Au început Zilele Maghiare Bănățene

În 1 iunie, sărbătorim copilăria cu 
spectacole și activități pentru toți
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Caleidoscop

Imagine din satelit cu parcul de joacă și terenul de fotbal de pe Splaiul Grivița

C i f r a   l u n i i

690 
de locuri de parcare 
realizate de Primăria 
Timișoara anul 
trecut și anul acesta

Cetățenii au trimis nenumărate sesizări și solicitări pentru reabilitarea parcului PlayGround 
de pe Splaiul Grivița și a terenului de fotbal din vecinătate. Parcul a intrat acum în reamenajare, 
echipamentele vor fi rearanjate, iar sub ele se va monta covor de tartan, pentru a se evita 
accidentările și degradările. Vor fi aduse echipamente noi și se va repara gardul terenului de 
fotbal.

S-a dat startul la o nouă edi-
ție a bugetării participative - 
„Timișoara decide!” 2024. 
Locuitorii orașului sunt din nou 
invitați să participe activ la 
guvernarea orașului și la stabili-
rea priorităților pentru cheltuirea 
unei sume de 4 milioane de lei din 
bugetul local. 

Consiliul Local a aprobat regu-
lamentul pentru cea de-a treia edi-
ție. Astfel, timișorenii au din nou 
ocazia de a decide cum să fie inves-
tiți banii alocați în beneficiul comu-
nității prin depunerea de proiecte, 
contribuții la propunerile depuse de 
alte persoane, prin întrebări, suges-
tii, completări și vot. 

Propunerile pot fi depuse până 

în 30 iunie. Analiza proiectelor va 
avea loc în intervalul 1 iulie - 14 
august, iar contestațiile se vor putea 
depune până în 22 august. Apoi, 
cetățenii vor avea la dispoziție o 
lună, din 23 august până în 23 sep-
tembrie, să susțină până la 5 pro-
iecte care doresc să fie implemen-
tate de  primărie.

Această ediție vine cu o serie de 
obiective specifice. De exemplu, 
bugetul va fi alocat în mod egal pen-
tru opt zone, cu scopul de a crește 
distribuția teritorială a proiectelor 
câștigătoare. De asemenea, se încu-
rajează propunerile de proiecte care 
vizează creșterea coeziunii sociale și 
a calității vieții în cartiere, prin iniți-
ative ce privesc spațiile verzi, locu-

rile de joacă, spațiile comune pre-
cum zonele pietonale, piațetele, 
scuarurile, spațiile dedicate sportu-
lui etc.  Pentru a îndeplini criteriile 
de eligibilitate, printre altele, propu-
nerea nu trebuie să reprezinte o 
intervenție punctuală, ce ar putea fi 
transmisă sub forma unei sesizări, 
inițiatorul trebuie să locuiască sau 
să lucreze în zona vizată de proiect, 
iar perioada de implementare nu 
trebuie să depășească doi ani. 

Încurajăm timișorenii să parti-
cipe activ la această campanie și să 
contribuie la modelarea viitorului 
orașului lor. Mai multe informații și 
detalii pot fi găsite pe site-ul 
Primăriei, la adresa https://deci-
dem.primariatm.ro/bp.

Timișorenii, invitați din nou să participe la guvernarea orașului 

Investiția Primăriei Timișoara 
din zona Solventul, pentru conecta-
rea zonei de vest cu restul orașului, 
avansează. În desfășurare se află 
lucrări complexe, necesare pentru 
împingerea chesonului (un tunel din 
beton) pe sub liniile de cale ferată. 
Executantul pasajului Solventul, 
care începe construcția structurii în 
lungime de aproximativ 70 de metri 
și cu o lățime de 28 de metri, 
lucrează atât la platforma de lansare 
a chesonului, cât și la zidul de împin-
gere și la pereții mulați. 

În paralel cu lucrările necesare 
pentru împingerea tunelului, pe cele 
două rampe, de pe strada Gării și de 

pe Calea Bogdăneștilor, sunt execu-
tate lucrări de montare a conducte-
lor de aducțiune de apă. Odată fina-
lizată această operațiune, pe Calea 
Bogdăneștilor poate avansa amena-
jarea buclei provizorii care va per-
mite reluarea circulației tramvaiului 
5. Totodată, constructorul face pre-
gătiri pentru breteaua de drum și la 
trotuare, lucrări care vor fi executate 
în paralel cu construcția chesonului. 

Pasajul Solventul, în lungime de 
87 metri, cu șosea cu două benzi pe 
sens, linie dublă de tramvai, trotuare 
și piste de biciclete, va asigura legă-
tura între Dâmbovița și Ronaț și va 
degreva traficul din oraș. Investiția 

are o valoare de 132 de milioane de 
lei, din care 89 de milioane de lei de 

la bugetul local și 43 de milioane 
prin programul Anghel Saligny. 

Operațiuni complexe pe 
șantierul pasajului Solventul

Viceprimarul Timișoarei, Ruben Lațcău, în vizită de lucru pe șantierul pasajului Solventul


